
COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI
PROVINCIA DI NUORO

_________________________________________________________________________________________________________________

Sindaco LOI GIUSEPPE P

N.

Data

Vice Sindaco Demurtas Luca P

19-09-2018

Assessore Vitale Roberta A

68

Assessore Murino Giuseppino A

L’anno  duemiladiciotto, addì  diciannove del mese di settembre, alle ore 08:30, si è riunita la
Giunta Comunale:

OGGETTO

Assessore Casari Silvano P

carica cognome nome

Totale presenti    3

Presenti

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza  GIUSEPPE LOI nella sua
qualità di Sindaco.
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa Natalina Balloi, il quale provvede alla redazione del
presente verbale.

L.R. N. 1/2018, ART 5, COMMA 15. PROGRAMMA DI SPESA PER LA
REALIZZAZIONE, COMPLETAMENTO, MANUTENZIONE
STRAORDINARIA E MESSA A NORMA E IN SICUREZZA, DI OPERE
PUBBLICHE E INFRASTRUTTURE DI INTERESSE COMUNALE E
SOVRACOMUNALE. APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO

Deliberazione della Giunta Comunale

COPIA



LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO CHE

con deliberazione della G.R. n. 31/10 del 19/06/2018 è stato approvato l’Avviso
Pubblico per la presentazione, da parte degli Enti Locali, delle istanze di
finanziamento per la realizzazione, completamento, manutenzione straordinaria,
messa a norma e in sicurezza, di opere pubbliche e infrastrutture di interesse
comunale e/o sovracomunale secondo quanto previsto dall'articolo 5, comma 15,
della Legge Regionale n. 1 del 11 gennaio 2018;

con Deliberazione della G.R. n. 34/29 del 03/07/2018 è stato approvato, in via
definitiva, il provvedimento di cui alla richiamata deliberazione G.R. n. 31/10 del 19
giugno 2018;

in data 13/07/2018 la R.A.S. – Assessorato Regionale dei lavori pubblici - Direzione
generale - Servizio interventi delle opere sanitarie, degli enti e della sicurezza sui
luoghi di lavoro, bilancio, personale e osservatorio (SIS)” – ha pubblicato il sopracitato
avviso;

il predetto avviso indica come tipologia di interventi ammissibili le seguenti opere:

messa a norma e/o in sicurezza, di opere pubbliche e infrastrutture di
interesse comunale e/o sovracomunale;

completamento di opere pubbliche e infrastrutture di interesse comunale
e/o sovracomunale;

manutenzione straordinaria di opere pubbliche e infrastrutture di
interesse comunale e/o sovracomunale;

realizzazione (ex novo) di opere pubbliche e infrastrutture di interesse
comunale e/o sovra comunale;

VISTA la necessità di intervenire con la messa a norma e in sicurezza del Piazzale
Panoramico Sennorigau, sito nel centro abitato di Villagrande Strisaili, sul quale, a causa di
mancanza di finanziamenti adeguati non si mai è riuscito a intervenire in maniera risolutiva;

RILEVATA l’importanza che lo stesso ha per la collettività in quanto è destinata ad area di
sosta pubblica per autoveicoli e di ritrovo e svago per i cittadini (accoglie manifestazioni
pubbliche, spettacoli, sagre paesane, eventi folcloristici, etc.);

VISTO il progetto di fattibilità tecnica economica relativo a “Intervento funzionale di messa a
norma e in sicurezza del Piazzale Panoramico Sennorigau” , di importo pari ad € 460.000,00
composto dai seguenti elaborati progettuali:

Allegato A: relazione e quadro economico;
Tavola 1: inquadramento;
Tavola 2: pianta di progetto: Pianta fondazioni;
Tavola 3: pianta di progetto: Piante e prospetti;
Tavola 4: mappatura del degrado;
Tavola 5: interventi di messa in sicurezza;

DATO ATTO che la spesa complessiva dell’intervento, desunta dal quadro economico del
progetto in esame, ammonta a €. 460.000,00 così ripartito:

DELIBERA DI GIUNTA n.68 del 19-09-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 2



RILEVATO che detto progetto di fattibilità tecnico ed economica corrisponde alle finalità
prefissate ed è stato redatto in conformità a quanto previsto dal D. Lgs. n°50/2016 e
ss.mm.ii.;

RITENUTO, pertanto, che sussistono le condizioni per procedere all’approvazione del
progetto di che trattasi;

VISTO il Bilancio di Previsione del corrente esercizio finanziario 2018, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2018, esecutiva ai sensi di legge;

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. ii., “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche);

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 relativo a “Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in
materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO altresì il D. Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 con il quale sono state approvate le
“Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;
VISTA la L.R. n. 1/2018, art 5, comma 15;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati dai responsabili
competenti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

Con votazione ad esito unanime

€ 9.363,62

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 10.000,00

B.4 Indagini e caratterizzazione dinamica € 25.000,00
B.5 Spese pubblicità' appalto, commissioni di gara, ecc € 5.000,00

B.6 Imprevisti € 6.149,45

Totale importo dei lavori e oneri della sicurezza (A.1+A.2) € 295.000,00

B.7 Incentivi R.U.P. € 2.950,00
B.8 Contribuzione ANAC gara lavori € 225,00
Accantonamento accordi bonari € 8.850,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

Totali somme a disposizione € 165.000,00

A.1 Importo dei lavori a base d'asta € 285.000,00

TOTALE COMPLESSIVO OPERA (A+B) € 460.000,00

B.1 I.V.A. su Lavori e  oneri della sicurezza  al 22 % € 64.900,00

Importo oggetto di richiesta di finanziamento alla R.A.S. € 400.000,00

A. Importo dei Lavori

Importo Cofinanziamento comunale €  60.000,00

B.2 Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali € 42.561,93

DELIBERA DI GIUNTA n.68 del 19-09-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 3

B.3 IVA spese tecniche



DI DARE ATTO CHE l’intervento di cui al progetto in oggetto delle opere per il la3.
messa a norma e in sicurezza del Piazzale Panoramico Sennorigau, dell’ importo
complessivo di Euro 460.000,00, verrà garantito solo in seguito all’ ottenimento del
finanziamento richiesto di cui alla Deliberazione della G.R. n. 31/10 del 19.06.2018
avente ad oggetto: “L.R. n.1\2018 art.5 comma 15. Programma di spesa per la
realizzazione, completamento, manutenzione straordinaria e messa a norma e in
sicurezza di opere pubbliche e infrastrutture di interesse comunale e sovracomunale”
e sarà ripartito secondo le seguenti fonti di finanziamento :

quanto ad Euro 60.000,00 a valere a valere sui fondi di cui al Cap.520 del
Bilancio corrente pari al 13,043 % dell’ importo del finanziamento richiesto ;

quanto ad Euro 400.000,00 a valere sul a valere sui Fondi di cui deliberazione
della G.R. n. 31/10 del 19.06.2018 avente ad oggetto:“L.R. n.1\2018 art.5
comma 15. Programma di spesa per la realizzazione, completamento,
manutenzione straordinaria e messa a norma e in sicurezza di opere pubbliche
e infrastrutture di interesse comunale e sovracomunale”, pari al 86,957 %
dell’importo del finanziamento richiesto ;

Con separata unanime votazione il presente atto è dichiarato immediatamente4.
esecutivo ai sensi dell’art.134 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.

DELIBERA

DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente;1.

DI APPROVARE, in linea tecnica, per le motivazioni citate in premessa, il progetto di2.
fattibilità tecnico ed economica dei lavori di” Intervento funzionale di messa a norma e
in sicurezza del Piazzale Panoramico Sennorigau, redatto dall’Area
Tecnico-Manutentiva, per un importo complessivo di € 460.000,00, che si compone
degli elaborati elencati in premessa facenti parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, e che presenta il seguente quadro economico

€ 10.000,00

B.4 Indagini e caratterizzazione dinamica € 25.000,00

A. Importo dei Lavori

B.5 Spese pubblicità' appalto, commissioni di gara, ecc € 5.000,00

Totale importo dei lavori e oneri della sicurezza (A.1+A.2)

B.6 Imprevisti € 6.149,45

€ 295.000,00

B.7 Incentivi R.U.P. € 2.950,00

A.1 Importo dei lavori a base d'asta

B.8 Contribuzione ANAC gara lavori € 225,00

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

Accantonamento accordi bonari € 8.850,00
Totali somme a disposizione € 165.000,00

€ 285.000,00

B.1 I.V.A. su Lavori e  oneri della sicurezza  al 22 %

TOTALE COMPLESSIVO OPERA (A+B) € 460.000,00

€ 64.900,00

Importo oggetto di richiesta di finanziamento alla R.A.S. € 400.000,00

B.2 Spese tecniche comprensive di contributi previdenziali

Importo Cofinanziamento comunale €  60.000,00

€ 42.561,93

A.2 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

B.3 IVA spese tecniche

DELIBERA DI GIUNTA n.68 del 19-09-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 4

€ 9.363,62



Parere in ordine alla Reg. tecnica Area Tecnico Man.

Esito: Favorevole
Data: 18-09-2018

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.TO Dott. Daniele Salvatore Lotto

Parere in ordine alla Regolarita' contabile

Esito: Favorevole
Data: 19-09-2018

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO
F.TO  Rita La Tosa

Il presente verbale viene sottoscritto come segue

IL Sindaco
F.TO  GIUSEPPE LOI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dr.ssa Natalina Balloi

Referto Pubblicazione

Il sottoscritto Segretario Comunale, ATTESTA che copia della presente deliberazione

ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, viene
iniziata oggi la Pubblicazione all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi, a partire dal: 20-09-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO Dr.ssa Natalina Balloi
che, contestualmente all’affissione, è stata trasmessa

copia ai capigruppo consiliari

Attestazione di Esecutività

Il sottoscritto Segretario Comunale, Visti gli atti d’ufficio CERTIFICA che la presente deliberazione è
divenuta esecutiva il ______________________

Perché dichiarata immediatamente eseguibile
(art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.TO Dr.ssa Natalina Balloi

È copia conforme all’originale.
Villagrande Strisaili, lì 20-09-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
 Dr.ssa Natalina Balloi

DELIBERA DI GIUNTA n.68 del 19-09-2018 COMUNE DI VILLAGRANDE STRISAILI

Pag. 5


